1

中共嘉兴南湖学院委员会文件

嘉南院党发〔2023〕24 号

★

关于印发《嘉兴南湖学院“全员育人，网格
连心”干部教师网格化联系学生工作制度》

的通知

各二级党委、直属党支部，各二级学院、部门：

《嘉兴南湖学院“全员育人，网格连心”干部教师网格

化联系学生工作制度》已经学校第 31 次党委会审定通过，现

予印发。请遵照执行。

中共嘉兴南湖学院委员会

2023 年 11 月 27 日

2

嘉兴南湖学院“全员育人，网格连心”

干部教师网格化联系学生工作制度

为更好落实立德树人根本任务，深入推进“三全育人”工作，

凝聚全员育人合力、打造全过程育人体系、构建全方位育人格局，

切实提升学校学生思想政治教育和心理关爱工作的针对性和实

效性，不断提高人才培养质量，经研究，决定建立并实施学校“全

员育人，网格连心”干部教师网格化联系学生工作制度。

一、工作原则

1. 坚持育人为本。把立德树人作为根本任务，遵循教育规

律和学生成长规律，加强学生关心爱护，促进学生自主自觉、生

动活泼地全面发展，不断提升学生满意度。

2. 深化三全育人。坚持全员、全过程、全方位育人，突出

价值引领，推动联系学生宿舍制度与理想信念、价值理念、道德

观念教育的有机结合，建立健全系统化育人长效机制。

3. 注重联动协同。落实联系制度的主体责任，建立党委统

一领导、学院（部门）分工负责、全员协同参与的责任体系，注

重联动协同，努力形成育人合力。

4. 着力防范风险。聚焦重点群体、重点区域、薄弱环节，

坚持底线思维，加强分类指导，着力精准施策，通过“网格连心”，

化解各类风险隐患，助力学生成长成才。

二、参与人员

学校全体班主任，全体学校领导、中层干部、科级干部、党

员教师等。

3

三、网格安排

1. 学校建立“学院大网格——班级中网格——宿舍小网格”

三级网格联系学生工作体系。

各二级学院为一个大网格，由各学院党组织负责人作为网格

长，组织统筹本网格工作并负总责。学院所属每个班级分别为一

个中网格，由班主任作为网格长并对本网格负责。每个学生宿舍

确定为一个小网格。根据班级规模、男女比例、宿舍分布，每个

中网格配备班主任、1-2 名干部教师，由每人对应负责联系若干

（一般 5 个左右）学生宿舍小网格；配备人员时应充分考虑干部

教师性别构成，以便深入开展网格联系和服务工作。

2. 各二级学院每年在新生进校前应完成各网格联系人员的

工作安排，明确每名干部教师联系的宿舍和对应的学生名单，落

实责任并及时组织开展联系工作。联系对象应相对稳定，避免工

作不深入。

3. 相关工作安排及时报送学生工作部（处）备案。

四、工作职责

1. 坚持每周下网格点走访相关学生宿舍 1 次，每月应完成

对应全体学生走访 1 次的安排。每月月底向学生所在学院提交联

系走访学生工作情况表（见附件 1）。

2. 走访学生宿舍时，要主动引导学生树立正确人生观、价

值观，强化考研升学、留嘉就业创业等目标引导。

3. 加强与班级辅导员、班主任的信息沟通、联动协同，全

力做好心理等重点学生的关心与帮扶工作，积极帮助解决个性化

需求，协调化解各类矛盾，切实防范化解风险。

4

4. 认真听取学生对学校教育教学、日常管理、后勤保障等

方面的意见建议，深入掌握学生思想动态，协调解决在思想、学

习和生活中实际问题。

5. 积极创造性开展学生思想政治教育工作，深入开展谈心

谈话，不断改进师生关系，增进师生友谊，切实提升学生获得感、

归属感、自豪感。

五、监督管理

1. 学生工作部（处）负责业务培训、统筹协调和日常管理

工作，每学期分析总结开展情况并向学校党委作专题汇报。

2. 相关部门、各二级学院要加强组织领导，全力配合，协

力抓好工作责任落实。

3. 加强日常开展情况监督与管理，对工作不到位、不认真

的及时做好教育引导，督促整改提升；对履职不到位、工作有失

职等情况，由组织人事部门牵头视情做出组织处理。

附件：1.嘉兴南湖学院“全员育人，网格连心”寝室

走访记录表

          2.2023-2024 学年“全员育人，网格连心”干部教师

网络安排表

───────────────────────────
嘉兴南湖学院党委（校长）办公室      2023 年 12 月 5 日印发

───────────────────────────

	文号
	OLE_LINK1
	签发日期